
 

REGIONE PIEMONTE BU22 29/05/2025 
 

Codice A2012A 
D.D. 23 maggio 2025, n. 160 
Chiusura fondo n. 238 istituito presso Finpiemonte S.p.A ai sensi della ex L.R. 75/96. 
Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 12.084,07. 
Accertamento di pari importo sul capitolo di entrata 36240 ''Restituzione di fondi da 
Finpiemonte SPA" del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 160/A2012A/2025 DEL 23/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000C - CULTURA, TURISMO, SPORT E COMMERCIO 
A2012A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  Chiusura fondo n. 238 istituito presso Finpiemonte S.p.A ai sensi della ex L.R. 75/96. 

Restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A. dell'importo complessivo di euro 
12.084,07. Accertamento di pari importo sul capitolo di entrata 36240 “Restituzione 
di fondi da Finpiemonte SPA" del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, 
annualità 2025. 
 

Premesso che:  
 
con Legge regionale 26 luglio 2007, n. 17 è stata disciplinata l’organizzazione di Finpiemonte 
S.p.A. (di seguito Finpiemonte), con l’attribuzione a Finpiemonte S.p.A. del ruolo di società 
finanziaria regionale a sostegno dello sviluppo, della ricerca e della competitività del territorio, 
svolgente attività strumentali alle funzioni della Regione, aventi carattere finanziario e di servizio, 
nonché degli altri enti costituenti o partecipanti; in particolare l’art. 2, comma 2, lettera a) della 
sopra citata Legge regionale prevede la possibilità, per le strutture regionali, di avvalersi di 
Finpiemonte per la gestione di procedimenti di concessione ed erogazione alle imprese di incentivi, 
agevolazioni ed altri benefici comunque denominati; 
 
la legge regionale 75/96 s.m.i. "Organizzazione dell'attivita' di promozione, accoglienza e 
informazione turistica in Piemonte" prevedeva tra gli interventi di sostegno, l’art. 16 “Contributi per 
attivita' di pubblicita' e propaganda turistica” e l’art. 17 “Contributi per la commercializzazione del 
prodotto turistico”; 
 
con contratto repertorio 257 del 14/08/2015 tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. veniva 
definito l’affidamento della gestione dell’erogazione dei contributi concessi dalla Direzione 
Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport tra cui la gestione dell’erogazione dei 
contributi concessi per la promozione delle risorse turistiche piemontesi, ai sensi degli artt. 16 e 17 
della l.r. 75/96.  
 
Considerato che: 



 

 
il Settore Valorizzazione turistica del territorio, ha provveduto con nota prot. n. 17732/AOO 
A2100A del 23/10/2023, in ottemperanza a quanto comunicato dalla Direzione Risorse Finanziarie, 
con nota prot. n. 23153 del 5.04.2022 e nel rispetto di quanto disposto all'art. 21, comma 6 e 7 della 
Convenzione Quadro di cui alla D.G.R. n. 27-5128 del 27.05.2022, a richiedere a Finpiemonte 
S.p.A. un aggiornamento sul fondo di competenza 238 “LR75-96 PROMOZIONE TURISTICA” al 
fine di valutarne la possibile chiusura; 
 
Finpiemonte Sp.A. con nota CHC/FV/24-06614 del 21/02/2024 acquisita al prot. n. 3115/AOO 
A2100A del 21/02/2024 ha comunicato che le attività relative al fondo in questione 238 risultano 
concluse e non risultano revoche da incassare; 
 
il Settore Valorizzazione turistica del territorio, pertanto, con nota prot. n. 9846/AOO A2100A del 
23/05/2024, ha richiesto alla Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio il necessario parere 
preventivo per la chiusura del fondo inattivo di competenza del Settore medesimo istituito presso 
Finpiemonte S.p.A. e collegato ad affidamento ormai giunto a conclusione. 
 
Preso atto che con nota prot. n. 72149/AOO A11000 del 13/11/2024, acquisita agli atti con prot. n. 
19678/AOO A2100A del 13/11/2024, la Direzione regionale Risorse Finanziarie e Patrimonio, 
Settore Ragioneria, ha autorizzato la chiusura del fondo n. 238 inattivo di competenza del Settore 
Valorizzazione turistica del territorio; 
 
stabilito che, come da indicazione del Settore regionale Ragioneria, l'accertamento è disposto sul 
capitolo 36240 "Restituzione di fondi da Finpiemonte Spa"; 
 
preso atto, infine, che con nota prot. n. 19983/AOO A2100A del 19/11/2024, il Settore 
Valorizzazione turistica del territorio ha richiesto a Finpiemonte S.p.A. la chiusura del fondo 238; 
 
Finpiemonte S.p.A. ha comunicato con nota prot. n. 45887 del 19/12/2024, acquisita agli atti con 
prot. n. 23218/AOO A2100A del 20/12/2024, che è stata disposta la chiusura del conto corrente 
attivato per la gestione del fondo “238 – LR75/96 PROMOZIONE TURISTICA 2011-2015” e che 
le risorse residue, al netto delle spese di chiusura conto, risultano pari a euro 12.084,07. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si rende ora necessario accertare l'importo complessivo del 
suddetto fondo n. 238 pari a euro 12.084,07 quale restituzione delle somme giacenti, al netto delle 
spese di chiusura conto, sul capitolo di entrata 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte SPA" 
del bilancio finanziario gestionale 2025-2027 annualità 2025, di competenza del Settore A1005D-
Indirizzi e controlli a società partecipate, la cui transazione elementare è rappresentata 
nell'Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024; 
 
tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 



 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• legge statutaria n. 1/2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI (Organizzazione e 
personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-amministrativo. 
Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", modificato dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative circolari attuative 
della Regione Piemonte; 

• legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 09 luglio 2021 che approva il Regolamento regionale di contabilità 
della Giunta regionale abrogando, al contempo, il precedente regolamento regionale 5 
dicembre 2001, n.18/R; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno2025.; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 1 "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale di 
previsione 2025-2027" (Legge di stabilità regionale 2025) e norme collegate; 

• L.R. 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, 
comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 ''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. 
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025-2027"; 

 
DETERMINA  

 
- di autorizzare la restituzione da parte di Finpiemonte S.p.A., con sede in Galleria San Federico, 54 
- Torino, CF/PIVA 01947660013 (cod. beneficiario 12613), della somma complessiva di euro 
12.084,07 quale restituzione delle somme giacenti sul fondo 238 “LR75-96 Promozione turistica 
2011-2015”, al netto delle spese di chiusura conto; 
 
- di accertare la somma di euro 12.084,07, sul capitolo 36240 “Restituzione di fondi da Finpiemonte 
S.p.A.” del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025, la cui transazione elementare 
è rappresentata nell'allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 
- di dare atto che l'accertamento della somma sopra indicata non è già stato assunto con precedenti 
determinazioni. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. n. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 della Legge regionale 12 ottobre 2010 n.22 "Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte". 
 
 

LA DIRIGENTE (A2012A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


